EDITAL GABREITOR/IFSUDMG Nº 01, DE 22 DE AGOSTO DE 2025
PROGRAMA DE APOIO À CAPACITAÇÃO (PROAC) STRICTO SENSU DO IF SUDESTE MG

PROCESSO Nº 23223.002192/2025-36

[1ª Retificação – Item 5.1]

O Reitor do IF Sudeste MG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a 1ª retificação do EDITAL

GABREITOR/IFSUDMG Nº 01/2025, conforme se segue:

Onde se lê:

5.1. Em conformidade com a disponibilidade orçamentária da Reitoria do IF Sudeste MG para este Edital, no

ano de 2025, serão concedidas as seguintes cotas de apoio capacitação:

I. 02 bolsas para:

a) a modalidade de doutorado nos cursos de pós-graduação stricto sensu; ou

b) 1 bolsa para a modalidade doutorado nos cursos de pós-graduação stricto sensu e 1 bolsa para

a modalidade mestrado nos cursos de pós-graduação stricto sensu; ou

c) a modalidade de mestrado nos cursos de pós-graduação stricto sensu.

Leia-se:

5.1. Em conformidade com a disponibilidade orçamentária da Reitoria do IF Sudeste MG para este Edital, no

ano de 2025, serão concedidas as seguintes cotas de apoio capacitação:

I. 04 bolsas para modalidades de mestrado ou doutorado nos cursos de pós-graduação stricto

sensu.

Juiz de Fora, 12 de setembro de 2025.

Valdir José da Silva

Reitor do IF Sudeste MG
Decreto Presidencial de 29 de abril de 2025

Publicada no DOU em: 30/04/2025 | Edição: 81 | Seção: 2 | Página: 01